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Abstract

This thesis focuses on political rhetoric in William Shakespeare‘s plays. It approaches

History plays, Roman plays, and Tragedies in order to compare whether the rhetoric used

differs among the genre in connection to the state system which it presents - Republic or

Monarchy, with the intention to describe the difference. The main criteria for this

description are the imagery and rhetorical strategies used in specific situation both by the

ruler and by some of the subjects concerning the ruler.

Abstrakt

Tato magisterská práce se soustředí na politickou rétoriku ve hrách Williama Shakespeara.

Porovnává historické hry, římské hry a tragédie za účelem analýzy rétoriky a identifikace

jejích rozdílů a jejich případného spojení s vyobrazeným státním systémem - republika

nebo monarchie, a jejich rozboru. Hlavním kritériem pro tento rozbor je obrazotvornost a

rétorické strategie použité ve specifických situacích vladařem nebo jeho poddanými ve

vztahu k vladaři.
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Introduction

―Cicero, father of the latin eloquence, calleth an historie the witnesse of

tymes, maistres of life, the lyfe of remembrance, of trouthe the lyght, and

messager of antiquite.‖
1
From the words of sixteenth century English

philosopher Sir Thomas Eliot it is evident that the Elizabethans respected

and valued history and its wisdom as much as the teachings of the

philosophers of Classical antiquity. Even though his words were written

before the playwright‘s birth Sir Eliot seems to have predicted William

Shakespeare‘s great work of Histories and Roman plays: ―he that is

perfectly instructed in portrayture, and hapneth to rede any noble and

excellent historie, wherby his courage is inflamed to the imitation of vertue,

he forth with taketh his penne or pensill, and with a graue and substanciall

studie, gatherynge to him all the partes of imagination, endeuoureth him

selfe to expresse liuely, and (as I mought say) actually, in portrayture, nat

only the faict or affaire, but also the sondry affections of euery personage in

the historie recited, whiche, mought in any wise appiere or be perceiued in

their visage, countenance or gesture.‖
2

It seems clear that William Shakespeare would have sufficient resources to depict the

society of Rome of over millennia ago, as well as that of England and Europe of the

preceding centuries. The sources for his works are well known, and also strongly

influenced by the current cultural and political situation in Elizabethan England, from

Tacitus, Livy, and also Plutarch ( and his Lives of the Noble Grecians and Romans) for his

Roman plays to a much more common works like the histories of Edward Hall or

Holinshed, and even Thomas Moore‘s History of Richard III. In Tudor England, as Goy-

Blanquet explains, historiography became a national pastime, because of the ―Tudor thirst

for respectability.‖
3
History as a genre would have been very popular, and as Ivo Kamps

claims ―read for moral edification‖ in Elizabethan England as well as old Greek and

1
Sir Thomas Elyot,‖Book I‖, The Booke Named The Governor, London: Renaissance Editions 1998, p5

2
Sir Thomas Elyot,‖Book I‖, The Booke Named The Governor, London: Renaissance Editions 1998, p29

3
Dominique Goy-Blanquet, ―Elizabethan Historiography and Shakespeare‘s sources‖, ‖, The Cambridge

Companion to Shakespeare’s History plays, Michael Hattaway e.d., Cambridge:Cambridge University Press,

2002 p111

Roman authors, offering Shakespeare not only the material but also an interested audience

for which produce both historical and antique stories and their rhetoric.

The audience of Shakespearean theatre was largely well acquainted with classical rhetoric

due to the education system of Early Modern England. Anyone in the audience who had at

least Grammar School education, which was common for all the male children of middle

and lower middle classes, would from today‘s point of view be extremely well versed in

Latin rhetoric and literature, or even as Stanley Wells and Gary Taylor state, probably have

an even better knowledge of it ―than most present-day holders of university degree in

classics.‖
4
The study material of Tudor England, which has been preserved, consisted

largely of Latin texts, from which Shakespeare and his contemporaries, as Bill Bryson

claims, ―would have learned every possible rhetorical device and play – metaphor and

anaphora, epistrophe and hyperbole, synecdoche, epinanalepsis and others equally arcane

and taxing.‖
5
With the texts themselves being studied, and their translations (particularly

Sir Thomas North‘s translation of Plutarch) being common, the audience would probably

be capable of enjoying Shakespeare‘s elaborate work with language, and notice a possible

attempt at representing the rhetoric of old Rome in his Roman plays compared to his

version of the kings of a closer history, a possible differentiation between monarchy and

republic.

The skill of rhetoric was valued and ever-present, as the opening words from William

Puttenham‘s book The Arte of English Poesie exemplify and explain in great detail:

―For to say truely, what els is man but his minde? which, whosoeuer haue

skil to compasse, and make yeelding and flexible, what may not he

commaund the body to perfourme? He therefore that hath vanquished the

minde of man, hath made the greatest and most glorious conquest. …

Therefore the well tuning of your words and clauses to the delight of the

eare, maketh your information no lesse plausible to the minde than to the

eare: no though you filled them with neuer so much sence and

sententiousnes. Then also must the whole tale (if it tende to perswasion)

beare his iust and reasonable measure, being rather with the largest, than

with the scarcest. For like as one or two drops of water perce not the flint

4
Stanley Wells and Gary Taylor (eds), The Oxford Shakespeare: The Complete Works, (Oxford:Claredon

Press, 1994)
5
Bill Bryson, Shakespeare, (London: William Collins, 2007), p38

stone, but many and often droppings doo: so cannot a few words (be they

neuer so pithie or sententious) in all cases and to all manner of mindes,

make so deepe an impression, as a more multitude of words to the purpose

discreetely, and without superfluitie vttered: the minde being no lesse

vanquished with large loade of speech, than the limmes are with heauie

burden. Sweetenes of speech, sentence, and amplification, are therfore

necessarie to an excellent Orator and Poet, ne may in no wise be spared

from any of them.‖
6

In shorter words of Peter Mack, ―Rhetorical training provided Elizabethans with ways to

use their classical reading to construct arguments in practical life‖, which ―achieved

practical goals and advanced carreers.‖
7

William Shakespeare was born and lived in a monarchy, and the importance of the figure

of a monarch was rather important for the daily life of the people. This would be even

more prominent than in the previous centuries mostly due to the religious Reformation

initiated by Henry VIII, which brought on the end of monasteries which would aid

common people and especially destitute people, and even more directly by the introduction

of The book of Common Prayer. This compulsory religious text had been enforced in 1549

by Henry VIII, banned by his daughter Mary I, and re-enforced in 1559 by Elizabeth I,

each time with changes and additions even to the main text of prayers, as is evident from

James A. Deveraux‘s paper on the Book of Common Prayer.
8
These are examples of a

centralising monarchic power, but Elizabethan England had also many aspects of republic

embedded into its structure. Primarily, there was of course the parliament, limiting the

power of the monarch, but the common people had a relatively more democratic say in

their local affairs as well. This is clear from the usage of the word ‗Commonwealth‘, as

defined by Sir Thomas Smith in his work De Republica Anglorum (1583) ―a common

wealth is called a society or common doing of a multitude of free men collected together

and united by common accord and coveanauntes among themselves, for the conservation

of themselves as well in peace as in war‖
9

This definition of the state of England, in this

6
George Puttenham, Arte of English Poesie, (London, 1589)

7
Peter Mack, Elizabethan Rhetoric:Theory and Practice, (Cambridge: Cambridge University Press, 2009)

p105
8
Devereux, James A. ―Reformed Doctrine in the Collects of the First ‗Book of Common Prayer.‘‖ The

Harvard Theological Review, vol. 58, no. 1, (1965), pp. 49–68
9
Sir Thomas Smith, De republica anglarum: the maner of gouernement or policie of the realme of England

(London, 1583), p.10

particular meaning, was by 1800 widely accepted and supported by other authors, and the

meaning of the word was understood as synonymous to the term ‗Res publicas‘ or the

Republic, as is stated in a paper by the Early Modern Research Group.
10

The

commonwealth society consisted of small self-governing societal units under the rule of

noblemen and the monarchy. As the Early Modern Research Grou explains, ―rulers of a

commonwealth included those who were also subjects; there was what he called a 'fourth

sort', the local office holders, who created an 'unacknowledged republic' of self-governing

free men within a monarchical and aristocratic framework, the mixed state that Smith

championed.‖
11

These self-governing men would create the backbone of daily life for the

common people. William Shakespeare was therefore well used to the customs associated

with both monarchy and republic in his own daily life.

This thesis will focus primarily on the analysis of the possible differences in political

rhetoric between the representations of monarchies and republic in Shakespeare‘s work.

The attention will be divided between the rhetorical strategies, concepts, and techniques.

The first chapter is concerned with strategies of persuasion; both pointed at the in-play

audience, and aimed at the ruler themselves. In this context public speeches of rulers will

be evaluated as well as the speeches of their advisors towards them.


[…]


(Henry IV and Henry V, Richard II and Henry IV etc.). The Romans seem to only see the

power and glory behind the crown, and its potential on the head of the wrong man.

Regardless of the perceptions of the characters, the crown has the same effect on the

characters who are crowned, or even said to be crowned – it isolates them and leads to their

deterioration.

The strategy of shifting blame seems to be used equally by characters who wish to rid

themselves of guilt for a deed which had already been done. As R.A. Yoder states, ―when

great men bend to base deeds, they depend upon the "richest alchemy" of Brutus to show,

by transforming murder into sacrifice, that theirs is not the guilt of the plebes.‖
36

Even then

though, it depends strongly on the ideals of the society in which the character is based. For

example, Brutus would not be able to shift the blame for the murder of a ruler onto the

ruler for their ambition, let alone to justify it by the political thinking of the society in a

Christian monarchy, because the monarch would be considered to be chosen by God, and
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their ambition to be their birth right. Henry V‘s emotional justification for his conquest of

France (Henry V,V,ii,3154-3159) would hardly be acceptable in Shakespeare‘s logical

Rome.

This is the case also in the strategy of setting standard – the standards are dependent on the

ideals of the depicted society. While the Christian people, and even Christian kings, tend to

be motivated by the standard of their ancestors and family in general, the Romans

generally tend to be manipulated by the loyalty to Rome and their belonging to a larger

society, while the family is rarely mentioned. A standard which is common is that of the

character‘s sex, masculinity and femininity seems to be universal in both worlds in

Shakespeare‘s interpretation.

The concept of the body of the ruler is similarly dependent on the manner in which the

ruler is placed in his position. In the monarchy the body of the king is seen as a testimony

to their rule, bearing the marks of their hardships or even sins. This, as has been explained

above, stems already from Mystery plays and their representation of Herod.

In Shakespeare‘s Rome, the body of the ruler is a very valid criterion for accepting

or refusing a ruler. The body is both the physical proof of their ability to rule, and the

testimony to their previous service. In both Republic and monarchy, the body of the ruler

does not seem to be fully the property of the ruler, but a public one. In Coriolanus, the

Romans are even able to exercise their right to the body of the possible ruler before voting

for him.

In a similarly detailed difference, the manner of presenting the common-wealth

differs. While Richard II declares ―Is not the king's name twenty thousand names? /Arm,

arm, my name!‖ (RII, II,ii, 1492-1493) presenting a unity of realm under the king,

Menenius Agrippa speaks of the body parts creating an effective commonwealth, counting

the ―kingly crowned head‖ among them. It is further notable that once Caesar is to be

crowned, he becomes, in the speeches of Cassius, a twisted version of the monarch. He is

not a part of the co-operating realm, nor the representation of the realm, but a terrifying

―colossus‖ above all the other citizens and even noble men of high position, erasing the

previously established hierarchy.

Concerning the techniques, all of the speeches use the values of the addressed on-stage

audience combined with the values of the intended audience, to present motivations of

characters. These are typically presented in false dichotomies frequently formed into

repetitive schemes to strengthen the argument and to turn a question into a clear-cut

dilemma with only one morally acceptable answer. This scheme and bold schemes in

general seem to have a much stronger presence in the Roman plays. The rhetoric of the

Roman plays is very methodical, at times almost robotic. As C. Knights comments, the

characters ―play a role up to the hilt, but at the expense of character; thus there is nothing

spontaneous about them, even in a great effort they seem to be merely going through the

motions.‖
37

Knights sees this as a manner of representing the very different republican

Roman society and mentality, as he explains further, ―forms are everything, although the

world their forms defined is rapidly falling apart. As Rome disintegrates, they cling to the

images or illusion of what they are supposed to be for Rome's sake."
38

This is especially

true about Brutus, whose rhetoric is the embodiment of structured schematic classical

oration. It is therefore strongly in contrast with the tone of Mark Anthony, who, while he

does use repetitions of clauses and themes, is in its more natural character closer to that of

a king.

As has been showcased in the previous chapters, the rhetoric of kings in History plays

openly builds on pathos mostly. Rhetoric used in Roman plays is much more oriented

towards logos, and especially pathos built by schematic structures to resemble logos as

much as possible. The reliance on ethos seems to be relatively balanced between the two

plays, but the representation of a personal worth and good name, especially concerning the

rulers, has different requirements.

The rhetorical techniques of tropes and schemes are also used with contrasting frequency.

The characters of rulers of Rome use mostly schemes to form their speeches (an exception

to this is Mark Anthony to an extent) creating rather formal orations. The rulers of History

plays seem to tend to use tropes to illustrate their meaning, as is evident from Henry V‘s

tennis-ball speech as well as from his wordplay on the word ‗crown‘ (HV, II,i,2070-2100),

as well as Richard II‘s abdication speech.

Moreover, as Dolores M. Burton presents "it is possible to simulate the oratorical period by

constructing sentences where one or two group beta clauses are attached to the initial
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constituents of the main clause in order to offset the weight of several beta clauses attached

to the final constituents of the main clause. These left-branching sentences produce the

effect of roundness even when the number and the position of the constituents are not so

perfectly balanced around a centrally located main clause.‖ And as Michael Westm Myron

Silberstein adds, the number of these left-branching sentences is far higher in Roman plays

than in History plays, exemplified in their work by Richard III
39

. To quote Dolores Burton

once more, ―the increase seems to be associated with Shakespeare‘s attempts to imitate the

round structure of the oratorical period and thus to create a Roman style.
40

‖ This would

then point to an intentional attempt on Shakespeare‘s side to convey not only the imagery

and concepts of the Roman society as compared to the medieval and early modern

European one; to multiple attempts at using rhetorical schemes reflecting on the depicted

society; but also to the effort to faithfully recreate the oratorical tone and techniques of the

era, which, as has been stated in the opening chapter, the majority of his audience would be

able to recognize.
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