---

Department of Anglophone Literatures and Cultures, Faculty of Arts, Charles University

**Posudek na diplomovou práci Bc Anny Malé, roz. Ohlídalové**
**“Political Rhetoric in Shakespeare’s Drama”**

---

The submitted MA thesis is a valuable addition to Shakespeare studies. I particularly appreciate the meticulous and very detailed close readings, the genuine work with text. This is not some general treatise on the discursive politics and/or the politics of discourse (?) of power, as ever so often recently happens. This is a genuinely thorough interpretation of selected passages from several Shakespeare’s plays. The choice of plays ultimately proves sound and functional for the argument, the structure of the thesis is logical and clear. I also value the ability to analytically categorise the individual rhetorical strategies and instruments (rhetorical figures) used by the speakers for the range of reasons outlined.

As a result, the thesis is an independent piece of individual research, a product based on detailed interpretation. What could have brought the thesis one more notch higher is some form of inclusion of the state of the art, i.e. current research on this topic. Politics in Shakespeare has recently been a rather hotly debated issue and much has been written on this topic. A brief overview would have been appreciated; as it is, there is no critical reflection of this. Especially in Shakespeare studies, I am convinced that critical contextualization is advisable. Also, some more connection with Tudor aesthetics, e.g. visual etc. representations of the body of the king/queen, may have proved fruitful; or, at least provided a period context.

I would also like to hear some explanation as to the choice of plays. The thesis displays a free compilation of histories, Roman plays and tragedies. What exactly are the criteria for selection? For example, if more of the Henriad plays were included, would that change the conclusions?

A minor question concerning an otherwise very good analyses – if I understand correctly, in the analysis of Lady Macbeth’s speech (*M*, I, vii, 48-62) you seem to be implying something about determination of character (i.e. the future stated by the witches as the whole motivation for the actions of Macbeth and Lady Macbeth). Can we go back to this and have more explanation of this notion of what seems to be pre-determination?

Last, but in this case really not least – it seems probable that the author did not pay enough attention to the final submitted version. In my printed and otherwise beautifully bound copy, just as in the SIS version, page numbers disappear after page 1, the introductory paragraph is indented throughout, the name of the editor is in italics just as the whole title, Sir Thomas Elyot/Eliot appears freely in both versions, “a” is used with a plural noun – and all this appears on page 1! Moreover, the lack of page numbers and no chapter numbers makes reading a rather difficult matter.

Despite the above comments, I certainly find the thesis fully in compliance with all requirements for academic work on such level. Therefore, I recommend it for defense. In light of some critical comments made above, I propose the grade of very good (**velmi dobře**). The final grade will depend on the quality of the defense.

V Praze dne 4. 9. 2019

.....

PhDr. Soňa Nováková, CSc., M.A.